- 1 -

云园协﹝2024﹞10 号

关于云南省园林行业协会专家库更新和专家推
荐的通知

云南省园林行业相关单位和专家：

云南省园林行业协会专家库自 2018 年建立以来，在协会开

展咨询服务、行业评优、职业技能认定等工作中发挥了重要作用。

为了更好地发挥专家库的作用，优化专家库结构，满足云南省园

林行业工作需求，经协会研究决定，面向省内园林行业各领域相

关企事业单位和个人吸纳人才，将近几年行业内涌现出的优秀园

林人及相关专业领域技术（技能）型人才补充进云南省园林行业

协会专家库，对专家库进行新增和更新。现将有关事项通知如下：

一、条件标准

（一）基本要求

1.热爱祖国，坚持党的路线、方针、政策，坚持原则，有良

好的道德品质和学风；

2.具有较高的业务素质和良好职业道德，具有较强的责任心

云 南 省 园 林 行 业 协 会

- 2 -

和合作使命感，原则性强，处事公正、公平、公开，积极参加协

会工作，本人愿意并有能力承担协会委派任务；

3.身体健康，清正廉洁，无不良记录，并能自觉接受有关各

方的监督。

（二）专业要求

1.在业内相关领域具有一定知名度或权威，有较高的学术

（技能）造诣或技术成就；

2.具有较高学历或同等专业技术水平，从事所属领域或行业

专业技术工作满 10 年以上，熟悉有关法律法规和政策，掌握项

目咨询、规划设计、工程建设或艺术创作的规程、规范、技术标

准等，具有相关评审或咨询服务实战经验；

3.具有本人独立或主要完成的突出业绩及标志性工程、艺术

作品、学术课题研究等。

（三）年龄段划分

专家组按照年龄段分为老、中、青三组：

“老年组”：年满 55 周岁及以上；具有教育行政主管部门认

可的大专及以上学历，并具有园林及相关专业高级工程师及以上

技术职称或技师及以上职业资格者；

“中年组” ：年满 41 周岁至 54 周岁；具有教育行政主管部

门认可的本科及以上学历，并具有园林及相关专业高级工程师及

以上技术职称或高级工及以上职业资格者；

“青年组”：年满 30 周岁至 40 周岁；具有教育行政主管部

- 3 -

门认可的本科及以上学历，并具有园林及相关专业工程师及以上

技术职称或高级工及以上职业资格者。

二、专家库组成原则

1.申报者从事风景园林或相关工作，其中主要从事专业包括：

城市园林规划设计、园林景观设计、园林古建、环境艺术、植物

学、园林工程施工与养护、园林建设与管理、城市园林项目咨询

与管理、盆景艺术、园林雕塑与塑石、园艺栽植、植物保护、树

木移植、古树名木保护、苗圃管理与植物培育、城市生态学、生

态修复与水土保持、生物多样性研究等，覆盖园林行业相关领域；

2.老中青结合，覆盖业内规划设计、施工、养护、科研、教

育、环境艺术、管理等相关领域，一线园林工作者、中青年工作

者应占较大比例，热心协会工作者优先。

三、申报时间及方式

（一）申报时间

从即日起至 2024 年 7 月 30 日。

（二）申报方式及资料填写

1.原有专家的更新

原协会专家库的专家（专家名单见附件 1），请各单位和个人

按 照 条 件 进 行 复 查 ， 由 本 人 重 新 在 协 会 网 站

（http://www.ynylhy.com/）右上角登录“个人用户”（登录名为本

人姓名，密码统一重置为身份证后六位）并点击专家库“更新资

料”，查缺补漏，填写补充相关信息和上传相关证件，提交更新。

- 4 -

2.新增专家的推荐

新申请的专家，请相关单位或个人根据标准条件，征得本人

同意后推荐专家人选，下载填写《云南省园林行业协会专家库专

家推荐表》（见附件 2）并签署推荐意见。同时，专家个人需在协

会网站右上角注册登录“个人用户”并点击专家库“申请专家”，

填写基础资料和申请专家完善资料，上传《云南省园林行业协会

专家库专家推荐表》（盖章）扫描件和相关证件，提交申请。

3.我协会将对所有申请人进行资料审核，确定拟入库专家名

单，并在网站进行名单公示与公布。

联系电话：0871—64563089。

附件：1.云南省园林行业协会专家库 2018 年专家名单
      2.云南省园林行业协会专家库专家推荐表

云南省园林行业协会
2024 年 6 月 18 日

云南省园林行业协会秘书处              2024 年 6 月 18 日 印发